<sup>1)</sup> Ces faits sont malheureusement trop connus pour qu'il soit besoin d'entrer dans des détails. Voir, par exemple, le *Temps* du 19 janvier 1898.

<sup>2)</sup> *Morale et Education*, p. 46-53; Paris, Alcan, 1899.

des autres êtres, toute force des autres forces; chez les vivants, cette réciprocité d'action et de réaction continues est particulièrement frappante; et ce qui est vrai de l'organisme humain l'est aussi de la société humaine, qui est un organisme. Donc un pour tous et tous pour un. Au point de vue intellectuel et moral, plus encore qu'au simple point de vue physique, la société est plus utile à l'individu que l'individu ne l'est à la société. Toutes ces vérités sont non moins frappantes dans l'ordre religieux que dans l'ordre profane et purement social. Unies, les Eglises chrétiennes seront tout autres que séparées: elles seront plus attachées au dogme qui les unira, et plus libres envers les *dubia* qui les distingueront sans les diviser; donc elles seront plus pénétrées de la vraie foi et plus éloignées des superstitions. Les avantages moraux et religieux d'une telle solidarité sont si considérables et si faciles à apercevoir qu'il est impossible de leur être indifférent, pour peu qu'on soit pénétré de l'idéal chrétien, de l'esprit du Christ, du besoin de travailler sérieusement à sa propre sanctification et à l'extension du règne de Dieu parmi les hommes.

Le Christ a dit: *Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* (Jean, XVII, 21). Et il a répété cette même pensée aux versets 22 et 23, en paraissant indiquer des degrés dans cette union, car au verset 23 il veut que l'on soit « consommé » (*consummati*) dans l'unité. C'est là sans doute un désir, mais un tel désir n'est-il pas un ordre pour les vrais disciples? Aurait-on réellement en soi l'esprit et l'amour du Christ, si l'on ne se faisait pas un devoir de travailler à la réalisation d'un désir si ardemment exprimé?

*De fait*, malgré les divisions que provoquent les intérêts des individus et des peuples, on commence cependant à se convaincre, au nom de ces mêmes intérêts, que l'union s'impose de plus en plus pour le bien-être social et pour le perfectionnement de l'humanité. C'est un fait que, depuis que les chemins de fer et les télégraphes ont rendu faciles et avantageuses les relations entre les peuples, un courant d'internationalisme s'est établi pour la solution d'une infinité de questions. Et parmi ces questions, comment la question religieuse n'aurait-elle pas sa place? N'est-il pas logique que l'internationalisme ait pour corollaire l'interconfessionnalisme? Effectivement, dit le *Catholique national* du 29 octobre 1892 (p. 174-175), « les Eglises chrétiennes qui depuis des siècles vivent séparées, commencent à comprendre que leur séparation est nuisible et aux chrétiens et à elles-mêmes; que persévérer dans cette séparation, c'est fortifier l'impiété et les partis irrégieux; que les progrès de l'indifférentisme n'ont été aussi considérables en notre